I PRÊMIO DE EXCELÊNCIA – CAFÉS DO RIO – 2025

TERMO DE RESPONSABILIDADE E DECLARAÇÃO

Eu, ________________________________, portador(a) do RG nº _________________,
inscrito(a) no CPF/MF sob o nº __________________________, residente e domiciliado(a)
na __________________________________, telefone: (  ) ________________, por meio
deste termo, declaro para todos os fins que:

1. Considerando que a data da final do I PRÊMIO DE EXCELÊNCIA – CAFÉS DO RIO – 2025, em
razão de força maior, foi alterada para o dia 29 de janeiro de 2026;

2. Considerando que em razão dessa alteração de data, eu de livre e espontânea vontade,
desejo retirar meu lote de café lacrado sob o nº ______________________ e, devidamente
armazenado na COOPERCANOL, na cidade de Varre-Sai/RJ;

3. Declaro estar ciente das alterações promovidas no ARTIGO 10 DO REGULAMENTO TÉCNICO
DO I PRÊMIO DE EXCELÊNCIA – CAFÉS DO RIO – 2025, através da ERRATA Nº 04;

4. Assumo total responsabilidade pelo lote ora retirado do armazenamento da
COOPERCANOL e descrito no item 2;

5. Declaro estar ciente de que a partir da retirada do lote em questão, do local aonde o
mesmo encontra-se armazenado, qual seja: sede da COOPERCANOL, na cidade de Varre-
Sai/RJ, nem a Comissão Organizadora, nem tampouco a Comissão Julgadora do I PRÊMIO
DE EXCELÊNCIA – CAFÉS DO RIO – 2025, irão garantir, em eventual comercialização futura,
tratar-se do lote que esteve armazenado na sede da COOPERCANOL;

Por ser expressão da verdade e para os devidos fins, firmo o presente termo na presença
de (2) duas testemunhas.

Varre-Sai/RJ, __________ de ____________ de ________.

_________________________________________
Nome:_______________________________
CPF:________________________________

TESTEMUNHAS:

1) ______________________________

CPF:__________________________

2) ______________________________

CPF:___________________________